
REPUBLICA DE COLOMBIA
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la díferencía"

RESOLUCION No. 0230

(06 DE ABRIL DE 2015)

POR lVIEDIO DE LA ClJALSEAD0PTA EL PROGRAMA. DE AUDITORI~SDE

LA GOBERNACIÓN DEL PUTUlVIAYO

El Cobemador del Putumayo, en uso de las facultades Constitucionales y Legales, y en

especial las conferidas por el artículo 30:5 {le la Constitución Naciana! y en

cumplimiento del artículo 13 de la Ley87 de 1993, laLey 872 de 2003, los artículos 5 y 7
del Decreto 4485 de 2009 y el Decreto 943 de 2014 y,

CONSIDERANDO:

• Que la Norma NTC GP 1000:2009 en su capítulo 8 ('~1EDICIÓN, .ANÁLISIS y
l\ffiJORA" en el numeral 8.2.2. Auditoría Interna establece que "Se debe planificar
un programa de Auditorías internas tomando en consideración el estado y la
importancia de los procesos a auditar..."

• Que el Decreto 943 de 21 de Mayo de 2014 actualiza el l'vIECI 2014 Yen éste modelo
en el Modulo de Evaluación y Seguimiento, en el Componente Auditoría Interna uno
de los productos mínimos establecidos es "El programa de Auditarlas el cual debe
incluir las Auditarlas de Gestión y las de Calidad (En caso de que la entidad cuente
con el sistema de Gestión de Calidad) ..."

• Que debido a la implementación del Sistema Integrado de Gestión en la Cobernación
del Putumayo, los requisitos lVIECr y de la Norma NTC GP 1000:2009 se convierten
en obligatorios para la implementación y la mejora continua del sistema.

En virtud de lo expuesto,

..........__ --_ _ - ••• , _-••••••_ ..__ _ •..•• ·_ • · -.· , .. ,t ••• , .

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40, Código Postal: 860001
Conmutador (5í+8) 4206600 - Fax: 42951% - Pagina web: Www.plltumavD.gov.Co



REPUBLICA DE COLOMBIA
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la diferencia"

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIM:ERO: Adóptese el Programa de Auditorías de la Gobernación del
Putumayo, documento que hace parte integral de este Decreto.

ARTÍCULO SEGUNDO FINALIDAD: El presente Programa de Auditorías, tiene
COIno propósito "Evaluar la g~~tión de los procesos así corno el cumplimiento de los
requisitos Técnicos, Legales, de los clientes y de la organización, con el fin de contribuir a
la Mejora Continua de la Gobernación del Putumayo",

ARTÍCULO TERCERO: COl\rfPROMISO: El Programa de Auditorías de la
Gobernación será liderado por los procesos de Evaluación y Control y Sistema Integrado
de Gestión para las auditorías de Calidad, con el apoyo del-equipo-de Auditores Internos
formados en la Gobernación. Es responsabilidad de todos los lideres de Proceso
prepararse y recibir las auditorías como se encuentran establecidas en el Programa, como
una herramienta de mejoramiento del proceso y de la Entidad.

ARTÍCULO CUARTO: Ál\!IBITODE APLICACIÓN: Se aplicará a todos los procesos
y áreas funcionales de la Gobernación del Putumayo.

ARTÍCULO QUINTO: VIGENCiA. y DEROG.l\..'"fORIAS. El presente Decreto rige a
partir de la fecha de su publicación y deroga las normas o actos administrativos que le
sean contrarías.

PUBLÍQUESE

JLMMY HAROLD DlAZBURBANO,
Gobernador del Departamento del Putumayo

Revisó: Ali ivlust:7ÉÍ- Asesor
. . (~...

• • _ c•• u __••• ·_ ••• c
0'0 _._ _ h .

Palacio Departamental Mocea Calle g No. 7-40, Código Postal: 860001
Conmutador (57+8) 4206600 - Fax: 4295196 - Pagina web: '\-vww.pntumavo.í!ov.co


	Page 1
	Page 2

